吴政办发〔2023〕25号
吴忠市人民政府办公室
关于印发《关于加快推进全市新能源汽车充电基础设施建设的实施方案》的通知

各县（市、区）人民政府、各工农业园区管委会，市直有关部门、区属驻吴有关单位，各有关企业：

现将《关于加快推进全市新能源汽车充电基础设施建设的实施方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

附件：关于加快推进全市新能源汽车充电基础设施建设的实施方案
吴忠市人民政府办公室

2023年8月8日

（此件公开发布）
关于加快推进全市新能源汽车充电

基础设施建设的实施方案

（2023－2025年）

根据《宁夏充电基础设施“十四五”规划》（宁发改能源（发展）〔2022〕208号）和《吴忠市人民办公室关于印发〈关于加快推进全市新能源汽车充电基础设施建设的实施意见〉的通知》（吴政办规发〔2023〕4号）等文件精神，为进一步加快我市充电基础设施建设，助力高质量发展，结合我市实际，制定本实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，把握新能源汽车技术变革趋势，立足于规模化、信息化、智能化发展理念，聚焦绿色发展先行市目标，抢抓新型基础设施建设带来的重要机遇，将新能源汽车充电基础设施建设作为落实“碳达峰、碳中和”目标的重要举措，着力创造新供给、激发新需求、培育新动能、推动新发展，为完善我市充电基础设施布局，推动新能源汽车推广应用创造良好的外部环境。

（二）建设目标。2023年建成充电站201个。2024年建成充电站95个。至2025年底，完成全市重点城区加油站、重要交通枢纽站、大型居住区、商业区、市政办公区、公园广场、公共建筑停车场、供电所等场所的充电基础设施建设布局。累计建成充电站371个，市辖区充电服务半径不超过2.5公里，形成完善的城际快充网络。

二、重点任务及责任分工

（一）推进自用充电基础设施建设
1.推进新建居民小区充电基础设施建设。根据《吴忠市人民办公室关于印发〈关于加快推进全市新能源汽车充电基础设施建设的实施意见〉的通知》（吴政办规发〔2023〕4号）的要求，新建居民小区专属停车位原则上要按照100%建设充电基础设施或预留充电基础设施建设安装条件，为充电基础设施建设安装提供便利。

	表-1  2023年全市新建居民小区新能源汽车充电站建设任务分配表

	序号
	名称
	任务数（个）

	1
	全市
	42

	2
	利通区
	15

	3
	红寺堡
	6

	4
	青铜峡市
	4

	5
	同心县
	11

	6
	盐池县
	6

	表-2  2023年市区新建居民小区新能源汽车充电站建设任务分配表

	序号
	名称
	地理位置

	1
	锦里小区
	庆王路北侧文化街东侧

	2
	西花苑小区
	古城镇人民政府东侧开元大道南侧

	3
	林溪赋小区
	朝阳东路南侧朝阳小学东侧

	4
	海天阁小区
	胜利西街北侧利宁北街西侧

	5
	东景嘉园小区
	友谊路北侧迎新巷西侧

	6
	光耀府
	河奇路北侧利通街西侧

	7
	光耀悦江南
	河奇路南侧利通街西侧

	8
	紫宸园
	利红街西侧朝阳东路北侧

	9
	天悦府
	文化街南侧开元大道西侧

	10
	胜利嘉园
	同心街东侧黄河路南侧

	11
	水岸花城三期
	裕民西路南侧自来水公司东侧

	12
	凤朝鸣庭
	福宁路北侧东旺街西侧

	13
	城市云锦
	富平街东侧明珠路北侧

	14
	文昌苑
	吴灵东路南侧东旺街西侧

	15
	文慧苑
	吴灵东路南侧东旺街西侧

2.推进既有居民小区充电基础设施建设。各县（市、区）人民政府要利用辖区内居民小区公共停车位，建设集中的公共充电基础设施，为用户充电提供便利。

责任单位：市住房和城乡建设局、发展和改革委员会、自然资源局，市消防救援支队、国网吴忠供电公司，各县（市、区）人民政府

	表-3  2023年全市既有居民小区新能源汽车充电站建设任务分配表

	序号
	名称
	任务数（个）

	1
	全市
	24

	2
	利通区
	12

	3
	红寺堡
	3

	4
	青铜峡市
	3

	5
	同心县
	3

	6
	盐池县
	3

	表-4  2023年市区既有居民小区新能源汽车充电站建设任务分配表

	序号
	名称
	地理位置

	1
	药材公司家属院
	利宁街东侧五星巷北侧北角角

	2
	财政局家属楼
	利宁街西侧裕民街南侧

	3
	建行南苑
	西湖菜市场西侧

	4
	裕民小区
	裕民街北侧中央大道西侧

	5
	工商局家属院
	文卫路东侧吴灵路南侧

	6
	银塔南区
	文卫路东侧

	7
	东风供销社楼
	友谊路南侧利通街西侧

	8
	农牧局家属院
	文卫路东侧朝阳东路北侧

	9
	三中家属院
	利宁街东侧古城路南侧

	10
	饮食公司家属楼
	利通街西侧古城路南侧

	11
	畜牧局家属楼
	利宁街东侧古城路北侧

	12
	税务所家属楼
	金积镇东大街

（二）推进公用充电基础设施建设

1.推进公共停车场充电基础设施建设。优先在重要交通枢纽、重要商圈、换乘点、加油（气）站等地停车场建设公共充电基础设施。同时，在城市公交、环卫、市政、物流、邮政快递、出租、共享汽车等公共服务领域停车场（站）内建设充电基础设施。
责任单位：市城市管理局、发展和改革委员会、自然资源局、住房和城乡建设局、交通运输局、国有资产监督管理委员会，邮政管理局，吴忠市城乡建设投资开发有限公司、交通投资开发有限公司，各县（市、区）人民政府

表-5  全市公共停车场新能源汽车充电站建设任务分配表

	序号
	县（市、区）
	2023年任务数（个）
	2024年任务数（个）

	1
	全市
	88
	45

	2
	利通区
	34
	9

	3
	红寺堡区
	5
	3

	4
	青铜峡市
	37
	3

	5
	盐池县
	9
	14

	6
	同心县
	3
	16

表-6  市区公共停车场2023年新能源汽车充电站建设任务分配表
	序号
	充电站名称
	地理位置

	1
	新民路停车场
	新民路与利华街交叉口东南侧

	2
	利通一小对面停车场
	利通街西侧吴灵路南侧

	3
	四旗梁子停车场
	文卫街东侧开元大道南侧

	4
	恒美家居广场停车场
	利通南街居然之家广场东侧

	5
	正豪文景苑商业楼停车场
	利宁街东侧秦渠南侧

	6
	万达广场停车场
	开元大道南侧万达广场东南侧

	7
	就业和社会保障服务中心停车场
	利华街与吴灵路交汇处东南角

	8
	永昌水岸花城停车场
	黄河路永昌水岸花城南侧

	9
	柏悦停车场
	黎明北街柏悦酒店院内

	10
	三联驾校停车场
	利通南街东侧原三联驾校院内

	11
	盛悦饭店停车场
	裕民东路北侧盛悦饭店

	12
	中行吴忠支行停车场
	裕民东路南侧工商银行

	13
	乃光湖停车场
	乃光湖北侧

	14
	北京华联超市停车场
	明珠西路南侧华联超市

	15
	骑龙停车场
	开元大道南侧骑龙火锅

	16
	利宁停车场
	利宁北街1号

	17
	恒大停车场
	恒大名都北侧

	18
	文萃社区停车场
	清宁街西侧至德路南侧

	19
	城南充换电站
	利宁街西侧秦渠南侧

	20
	城北充换电站
	黎明北街西侧第九中学北侧

	21
	李闸渠安置区西北角新建停车场
	庆王路与文华街交叉口东南侧

	22
	吴忠市两馆一中心停车场
	开元大道南侧两馆一中心

	23
	吴忠市回乐加油站
	新村街与福宁路交叉处东南角

	24
	吴忠市烟草局
	开元大道北侧同心路东侧

	25
	中石化利宁加油站
	利宁北街西侧世纪大道南侧

	26
	裕西停车场
	裕民西路北侧

	27
	公园世家停车场
	利通北街东侧明珠路北侧

	28
	天安停车场
	文卫路东侧新民路南侧

	29
	金积洁倍特加油站停车场
	金积镇西门村委会西侧

	30
	金塔停车场
	文卫路金塔小区院内

	31
	高速路口停车场
	京藏高速吴忠市区出入口南侧

	32
	城北综合客运枢纽场站
	利红街东侧河奇路北侧

	33
	滨河公交场站
	同心路东侧朔方路南侧

	34
	金龙广场
	两馆一中心南侧

2.推进旅游景区充电基础设施建设。2023年，在青铜峡市黄河大峡谷和盐池县哈巴湖生态旅游区停车场内各建设充电站至少1个。

责任单位：市文化和旅游体育广电局，青铜县市人民政府、盐池县人民政府

3.推进园区充电基础设施建设。在全市各类园区停车区域配建充电基础设施，进一步完善园区基础设施功能。

责任单位：各园区管委会，市工业和信息化局、发展和改革委员会

表-7  全市园区新能源汽车充电站建设任务分配表
	序号
	名称
	2023年任务数(个）
	2024年任务数（个）

	1
	全市
	8
	8

	2
	太阳山开发区
	3
	3

	3
	金积工业园区
	2
	2

	4
	青铜峡工业园区
	2
	2

	5
	吴忠国家农业科技园区
	1
	1

(三）推进公共机构充电基础设施建设。党政机关、事业单位、国有企业、新建单位办公场所，要结合单位职工购买使用电动汽车需求，利用单位内部停车场资源，规划建设新能源汽车充电基础设施。
责任单位：市直各部门、区属驻吴有关单位，各有关企业，各县（市、区）人民政府

	表-8  全市公共机构新能源汽车充电站建设任务分配表

	序号
	名称
	2023年任务数（个）
	2024年任务数(个）

	1
	全市
	27
	32

	2
	利通区
	11
	16

	3
	红寺堡区
	4
	4

	4
	青铜峡市
	4
	4

	5
	同心县
	4
	4

	6
	盐池县
	4
	4

	表-9  市区公共机构2023年新能源汽车充电站建设任务分配表

	序号
	名称
	地理位置

	1
	吴忠市人民政府充电站
	明珠路南侧

	2
	利通区人民政府充电站
	朝阳东街北侧

	3
	吴忠市国税局充电站
	利通街西侧开元大道北侧

	4
	吴忠市住建局充电站
	利宁街西侧裕民街北侧

	5
	吴忠市人社局充电站
	开元大道南侧富平街西侧

	6
	吴忠市自然资源局充电站
	利宁街西侧裕民街南侧

	7
	吴忠市教育局充电站
	开元大道南侧迎宾街西侧

	8
	吴忠市检察院充电站
	开元大道南侧同心路东侧

	9
	吴忠市人民法院充电站
	开元大道北侧富平路西侧

	10
	吴忠市人民医院充电站
	利红街西侧富民路北侧

	11
	吴忠市公安局充电站
	开元大道北侧迎宾街西侧

（四）推进其他区域充电基础设施建设

1.推进公路沿线充电基础设施建设。积极布局国、省道和重要县乡道路沿线快速充电基础设施，在干线公路和流量较大或距离公用充电基础设施较远的高速公路出口及沿线要配建快速充电桩，满足新能源汽车城际出行需求。

责任单位：市交通运输局，各县（市、区）人民政府

表-10  全市公路沿线新能源汽车充电站建设任务分配表

	序号
	县（市、区）
	2023年任务数（个）
	2024年任务数（个）

	1
	全市
	5
	5

	2
	利通区
	1
	1

	3
	红寺堡区
	1
	1

	4
	青铜峡市
	1
	1

	5
	盐池县
	1
	1

	6
	同心县
	1
	1

2.推进农村地区充电基础设施建设。结合乡村振兴战略，将城镇开发边界外的农村地区充电基础设施建设纳入“村村通工程”，鼓励在乡镇和相对集中的村组公共场所建设公共充电基础设施，保障乡镇、村居民的接桩需求。

责任单位：市农业农村局，国网吴忠供电公司，各县（市、区）人民政府

表-11  全市农村地区新能源汽车充电站建设任务分配表

	序号
	县（市、区）
	2023年任务数（个）
	2024年任务数（个）

	1
	全市
	5
	5

	2
	利通区
	1
	1

	3
	红寺堡区
	1
	1

	4
	青铜峡市
	1
	1

	5
	盐池县
	1
	1

	6
	同心县
	1
	1

三、工作要求
（一）加强领导，落实责任。各地要按照本方案有关要求，落实主体责任，做好相关建设和监管工作。有关部门要各司其职，从严格标准执行、理顺价格机制、设施用地、配建预留、工程验收、协调物业、消防安全、交通标志、燃油车占位、财政支持、供电监管、违建查处、促进互联互通等方面，为充电设施建设运营创造有利条件。

（二）加强宣传，营造氛围。各有关企业和新闻媒体要通过多种形式加强对充电基础设施发展政策、规划布局和建设动态等的宣传，让社会各界全面了解充电基础设施，吸引更多社会资本参与充电基础设施建设运营，形成有利于充电基础设施发展的良好氛围。

（三）加强监督，常态考核。将充电基础设施建设任务列入市政府督查内容，由市政府督查室牵头，联合市发展改革委、市住房城乡建设局等相关部门对各地各部门的充电基础设施建设工作开展目标考核。对推动工作得力、提前完成目标任务的予以宣传、表彰；对完成目标任务进度滞后、组织推动不力的予以通报。
吴忠市人民政府办公室                    2023年8月8日印发

纸发3份